[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	24 октября 2022 г.

	№
	2341

	г.Ухта,  Республика Коми

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах МОГО «Ухта» в 2022-2023 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                        «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Коми от 15.06.2017  № 315 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Коми и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Коми и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Коми», в целях предупреждения несчастных случаев и недопущения гибели людей на водных объектах, расположенных на территории МОГО «Ухта», администрация постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей                          на водных объектах, на территории МОГО «Ухта» на 2022-2023 гг. согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить перечень мест установки знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещён» и «Купаться запрещено» на водных объектах                      на территории МОГО «Ухта» в 2022-2023 гг. согласно приложению № 2                           к настоящему постановлению.
3. Запретить купание людей на водных объектах общего пользования, расположенных на территории МОГО «Ухта», в летний период 2023 года,                      в связи с отсутствием согласованных зон рекреаций водных объектов,                             в соответствии с требованиями ГОСТ 17.1.5.02-80 «Гигиенические требования  к зонам рекреации водных объектов».
4. Определить место массового отдыха населения у воды с запретом купания - г.Ухта, в районе муниципального учреждения «Спортивная школа «Юность» на левом берегу реки Ухта.
5. Отменить Постановление администрации МОГО «Ухта» № 3134                          от 03.12.2021 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах МОГО «Ухта» в 2021-2022 гг.».
2

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит официальному опубликованию.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                       на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта».

Глава МОГО «Ухта» - руководитель

администрации МОГО «Ухта»                                                                     М.Н. Османов

	Приложение № 1

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от  24 октября 2022 г. № 2341

П Л А Н
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,

на территории МОГО «Ухта» на 2022-2023 гг.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

по согласованию

	Общие мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах

	1
	Проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МОГО «Ухта» по вопросам:

- О мерах по обеспечению безопасности людей при нахождении               на водных объектах, расположенных на территории МОГО «Ухта»             в летний период 2022 года
- О мерах по обеспечению безопасности людей на водоемах, расположенных на территории МОГО «Ухта», в осенне-зимний период 2022 - 2023 годов
	2022 - 2023 гг.
	Председатель КЧС и ОПБ администрации МОГО «Ухта»
Сосногорский участок ФКУ "Центр ГИМС              МЧС России по Республике Коми"                                 (далее по тексту – ГИМС)

(по согласованию)

	2
	Проинспектировать места:

- возможного выхода (выезда) граждан на лед;

- возможного купания граждан;

на водных объектах МОГО «Ухта» и установить в местах, согласно приложению № 2 к настоящему плану, знаки безопасности
	до 10 декабря 2022 г.
	МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»                                      (далее по тексту – «УГОЧС»)
ГИМС (по согласованию)
ОМВД России по г.Ухте  (по согласованию)

	май 2023 г.

2
	Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2022-2023 гг.

	3
	Запретить, с начала образования ледового покрытия на водных объектах зимой (ноябрь 2022 года), до начала таяния ледового покрытия на водных объектах весной (апрель 2023 года) выход (выезд) граждан на лёд водных объектов, расположенных на территории МОГО «Ухта», представляющий угрозу безопасности, жизни и здоровью людей, при наличии критериев опасности выхода на лёд и установленных знаков безопасности
	декабрь 2022 г.

–

 апрель 2023 г.
	УГОЧС

	4
	Организовать контроль за исполнением запрета выхода населения на лед в местах установки запрещающих знаков на водных объектах МОГО «Ухта»  в соответствии с приложением № 2 к настоящему плану
	декабрь 2022 г.

–

 апрель 2023 г.
	ГИМС (по согласованию)

ОМВД России по г. Ухте (по согласованию)

	5
	Организовать в опасные периоды ледостава, интенсивных оттепелей и перед ледоходом рейды в целях недопущения чрезвычайных ситуаций на водных объектах в осенне-зимний период
	декабрь 2022 г.

–

 апрель 2023 г.
	УГОЧС
ГИМС (по согласованию)
ОМВД России по г.Ухте (по согласованию)
Другие заинтересованные организации

	6
	Организовать проведение мероприятий по разрушению ледового покрова в местах возможного выхода (выезда) граждан на лед водных объектов
	декабрь 2022 г.

–

 апрель 2023 г.
	УГОЧС

	7
	Организовать и провести в осенне-зимний период профилактическую и разъяснительную работу среди населения
	декабрь 2022 г.

–

 апрель 2023 г.
	УГОЧС

3
	8
	Организовать и провести в образовательных учреждениях занятия  по мерам личной безопасности на льду в водоёмах и оказанию первой помощи пострадавшим на водных объектах
	в срок до 01.12.2022 г.
	ФГБОУ ВО «УГТУ»
Ухтинский техникум железнодорожного транспорта – филиала ФГБОУ ВО «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I»
ГПОУ «Ухтинский медицинский колледж»
ГОУ Республики Коми «Специальная (коррекционная) школа № 45»
ГОУ Республики Коми школа-интернат № 2
ГОУ РК «Санаторная школа интернат» № 4

	9
	Размещать в средствах массовой информации уведомления                          об опасности выхода на лёд, сведения о состоянии льда                                  на водоемах МОГО «Ухта».
	декабрь 2022 г.

–

 апрель 2023 г.
	Отдел информации и связей с общественностью администрации МОГО «Ухта»

	10
	Обеспечить, по окончании ледостава, контроль над организацией                  и обустройством ледовой переправы через р. Ижма, в районе                              с. Кедвавом.

Информацию о сроках обустройства ледовой переправы, начале               и завершении её эксплуатации, изменении грузоподъемности ледовой переправы направлять в адрес Единой дежурно-диспетчерской службы МОГО «Ухта» и УГОЧС,                     а так же размещать в средствах массовой информации.
	–
	МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

(далее по тексту – УЖКХ)

	Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2023 г.

4
	11
	Организовать проведение  мониторинга поверхностных вод реки Ухта.
	июнь 2023 г.

–

август 2023 г.
	МУП «Ухтаводоканал»

	12
	Организовать взаимодействие по гидрометрическим работам
на водоемах МОГО «Ухта», используемых для массового отдыха
на воде, и доведению результатов обследований
до заинтересованных лиц и населения.
	июнь 2023 г.

–

август 2023 г.
	УГОЧС
ГУ «Ухтинская гидрологическая станция»

	13
	Осуществлять мониторинг экологического состояния мест отдыха населения у воды на постоянной основе.
	июнь 2023 г.

–

август 2023 г.
	УЖКХ

	14
	Обеспечить круглосуточное дежурство работников УГОЧС
для обеспечения безопасности людей на водных объектах.
	постоянно
	УГОЧС

	15
	Организовать систематическое патрулирование береговой линии водных объектов МОГО «Ухта» в традиционно сложившихся местах отдыха населения у воды с целью обеспечения безопасности населения и поддержания общественного порядка.
	май 2023 г.

–

сентябрь 2023 г.
	УГОЧС

ГИМС (по согласованию)
ОМВД России по г.Ухте (по согласованию)
МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»
Добровольная народная Дружина
Общественные организации

	16
	Приблизить наряды патрулирования к месту массового отдыха населения у воды в районе плавательного бассейна МУ «Спортивная школа «Юность» для обеспечения общественного порядка
	май 2023 г.

–

сентябрь 2023 г.
	ОМВД России по г.Ухте (по согласованию)

	17
	Обеспечить техническую готовность плавательных средств, спасательной техники, водолазного снаряжения и оборудования                к действиям по проведению спасательных работ, оказанию помощи терпящим бедствие на водных объектах
	июнь 2023 г.
	УГОЧС
Ухтинский АСО ГАУ РК «СПАС-КОМИ»            (по согласованию)

5
	18
	Провести обследование и очистку дна р. Ухта в месте массового отдыха населения у воды в районе плавательного бассейна                         МУ «Спортивная школа «Юность»
	май 2023 г.
	УГОЧС

	19
	Произвести установку биотуалетов, урн; осуществлять содержание места массового отдыха населения у воды в районе плавательного бассейна МУ «Спортивная школа «Юность». Информацию о проведённых мероприятиях направлять в УГОЧС.
	май 2023 г.

–

сентябрь 2023 г.
	МКП «Ухтаспецавтодор»

	20
	Участие в проведении месячника безопасности на водных объектах
	июнь 2023 г.
–

сентябрь 2023 г.
	УГОЧС

	21
	Проведение инструкторско-методических занятий с персоналом детских оздоровительных лагерей по вопросам безопасности               при купании, оказания доврачебной помощи пострадавшим                на воде
	июнь 2023 г.

–

август 2023 г.
	ГИМС (по согласованию)
МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»

	22
	Разместить информационные щиты по правилам поведения                         на водных объектах в местах массового отдыха населения у воды
	май 2023 г.
	УГОЧС

	23
	Организовать выступления по телевидению, радио, в печати с целью разъяснения правил поведения на водоемах, законодательства                      о соблюдении правил охраны жизни людей на воде и правил пользования маломерными плавательными средствами
	постоянно
	УГОЧС
ГИМС (по согласованию)

Отдел информации и связей с общественностью администрации МОГО «Ухта»

_________________________________

	Приложение № 2
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от  24 октября 2022 г. № 2341

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мест установки знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещен» и «Купаться запрещено»
на водных объектах, на территории МОГО «Ухта» 2022-2023 гг.

	№ п/п
	Места установки

знаков безопасности
	Наименование знака безопасности

	01 ноября – 15 апреля (до 01.11.2022)
	15 апреля – 01 ноября (до 15.04.2023)

	Район г.Ухта

	1
	Левый берег р.Ухта, в районе СК «Нефтяник»
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	–

	2
	Правый берег р.Ухта, в районе ул. 3-я Нагорная
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	–

	3
	Левый берег р.Ухта, в районе памятного знака «Вечный огонь»
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	–

	4
	Правый берег р.Ухта, напротив памятного знака «Вечный огонь»
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	«Купаться запрещено»

	5
	Правый берег р. Чибью в парке КиО, в р-не МОУ «ГПЛ»
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	«Купаться запрещено»

	6
	Левый берег р.Ухта, в р-не МУ «Спортивная школа «Юность»
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	«Купаться запрещено»

	7
	Правый берег р.Ухта, в р-не ул. Железнодорожная
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	«Купаться запрещено»

	8
	Левый берег р. Ухта, в р-не ул. Тимирязева, 1,6 км дороги
	–
	«Купаться запрещено»

	Районы населённых пунктов МОГО «Ухта»

	9
	Правый берег р. Ветлосянъель, в р-не ул.Вуктыльская, п.Озёрный
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	–

	10
	В р-не глиняного карьера п.Озёрный
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	«Купаться запрещено»

	11
	Правый берег р.Ухта, в р-не п.Подгорный
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	«Купаться запрещено»

2
	12
	Левый берег р.Ухта, в р-не п.Дежнево
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	«Купаться запрещено»

	13
	Левый берег р.Ухта, в р-не автомобильного моста, п.Шудаяг
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	«Купаться запрещено»

	14
	Левый берег р.Ухта, в р-не дачного массива, пгт Водный
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	«Купаться запрещено»

	15
	Левый берег р.Ухта, в р-не разрушенного моста, пгт Водный
	«Переход (переезд) по льду запрещен»
	–

____________________________

4